in dies errores omnino postularent viventem semper et paratum judicem et magistrum idoneum ad eos efficaciter ab exordio succidendos. Quod vero ratio fieri debuisse suadet, id factum reapse fuisse docent sacræ litteræ; docet historia quæ Petri successores exhibet jugiter cum errore coluctantes eumque conterentes, posthabitis, blanditiis, minis, ærumnis, morte; docet perpetua Patrum et Conciliorum doctrina quæ Romanæ Cathedræ fidem semper asseruit cujusvis erroris expertem; docet demum constans omnium Ecclesiarum consuetudo, quæ in hæresum discrimine rebusque dubiis, semper ad Petri Sedem confugerunt, obsequenterque et ultro sententiæ ipsius acquieverunt, utpote quam ex divina virtute nulli obnoxiam errori esse posse sciebant. Hic vero rationis factorum et communis constantisque iudicii nexus nequit æquo cuilibet rerum æstimatori non ostendere luculenter, nihil novi prorsus collatum fuisse Supremo Pontifici a Vaticano Concilio, nec infallibilitatem ejus esse dogma inauditum hactenus et quod a perpetua Ecclesiae traditione ad nos non dimanaverit, sed definitionem hac de re editam meram esse explicationem vetustissimi dogmatis quod hactenus creditum ab omnibus et jugi observantia custoditum, nunc demum, uti de fide, credendum propositum fuit fidelibus. Quod sane cum rem in eodem statu relinquat, et intra limites cohibeatur doctrinæ fidei et morum; sicuti nihil immutat in relationibus Capitis Ecclesiae cum corpore docente, sic nihil prorsus immutat in relationibus Ecclesiae cum politica potestate, et ostendit quam dolose simul et absurdè veteratores suadere conentur, gravissimum inde detrimentum civilis auctoritatis juribus fuisse illatum. Gratulamur itaque vobis, Venerabiles Fratres, quod hæc adeo sapienter et adeo accommodate ad omnium captum exposueritis populo vestro: factique pro Ecclesia murus æreus et columna ferrea non formidaveritis a facie potentium, ac libere eos monueritis non licere laicis, quorum est discere, sese

iis immiscere quæ in Ecclesia docendi munus respiciunt, multoque minus sese conscientiæ fidelium imponere. Gratulamur præterea Clero vestro qui difficilibus istis in adjunctis fidem firmitatemque prætulit necessitati parem; et populo qui dignum suis se præbens Pastoribus, artes hostium Ecclesiæ non solum elusit, sed etiam indignanter a se rejecit. Verum cum illi pugnam urgeant et omni machinatione sanctissimæ religioni nostræ perniciem parare contendant, certamini strenuè est insistendum, omnique ope a lege non vetita retundendæ sunt artes et audacia impietatis. Hac in re vobis subsidio futuras confidimus ephemerides catholicas, quas, vobis non dissentientibus, a lectissimis viris opponendas esse discimus licentiæ typorum ad proculcata Ecclesiæ jura tuenda. Cui quidem proposito per se piissimo Nos ex animo non solum cæleste ominamur auxilium, sed et efficaciam et fructum uberrimum. Hunc autem non immerito speramus cum zelus et firmitas vestra, fidesque et pietas Cleri ac populi vobis crediti, non leviter suffragaturæ sint laboribus novorum juris et veritatis pugilum. Supernorum interim omnium munerum auspiciem, Nostræque præcipuæ benevolentiae testem, vobis, Venerabiles Fratres, universoque Clero et populo uniuersusque vestrum Apostolicam Benedictionem peramanter impertimus.